
 

 

25 de março 

Pg. 1 

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBAS/PB 

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO  

Nº 2021.034/2021 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021  

A Prefeitura Municipal de Cacimbas torna público que procedeu Alteração no prazo 

de abertura do edital do Pregão Eletrônico nº 001/2021, Processo n° 2021.034/2021 

referente ao Aviso de Licitação, publicado neste jornal A UNIÃO em 16/03/2021 

Pag.25, neste jornal Diário Oficial do Estado 16-03-2021 Pág. 38.Jornal D.O. da 

UNIÃO, 16-03-2021-Seção 3, ISSN 1677-7069 Nº50 Objeto: Aquisição parcelada de 

combustíveis, lubrificantes, destinado a frota de veículos do município: 

http://www.cacimbas.pb.gov.br/, e no site www.portaldecompraspublicas.com.br por 

força da por força da medida provisória 295 de 24 de março de 2021 publicado no 

DOE em 25 de março de 2021 A realização do Pregão Eletrônico passa a ser conforme 

abaixo: Limite p/ Recebimento de Propostas:09/04/2021 08:30 Abertura das 

propostas: às 08:31 horas do dia 09/04/2021. Início da sessão de disputa de preços: às 

08:31 horas do dia 09/04/2021, no endereço acima mencionado. 

 Cacimbas - PB, 25 de março de 2021  

Chardes Deyvith de Almeida Lopes  

Pregoeiro Oficial/PMC 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CACIMBAS-PB  

AVISO ADIAMENTO DE LICITAÇÃO  

PROCESSSO ADMINISTRATIVO  

Nº 2021 026/2021 1 TOMADA DE PREÇO Nº.001/2021  

A Comissão Permanente de Licitação do município de CACIMBAS, através da 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇAO, COMUNICA aos interessados que a 

TOMADA DE PREÇO sob N°001/2021 tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, tendo 

como objeto Contratação dos serviços de execução de obra para RECONSTRUÇÃO 

E MELHORIAS DE UNIDADES HABITACIONAIS PARA CONTROLE DA 

DOENÇA DE CHAGA-(MHCDC), município de Cacimbas/PB, conforme planilha 

orçamentaria em anexo I, marcada para o 02 de abril de 2021 as 08hs30min, será 

adiado para o dia 09 de abril de 2021 as 08h30min por força da medida provisória 295 

de 24 de março de 2021 publicado no DOE em 25 de março de 2021 em função de 

conter a propagação da pandemia causada pelo COVID -19, por. O Novo Edital e 

demais informação no endereço sala da CPL Rua São José, 35 - Centro - CEP:58.698-

000 - Cacimbas - PB hs, site do http://www.cacimbas.pb.gov.br  

Cacimbas-PB, 26 de março de 2021  

Chardes Deyvith de Almeida Lopes 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAIBA  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACIMBAS/PB  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

 Nº 2021.008/2021  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021 

 O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACIMBAS/PB torna público que 

procedeu Alteração no prazo de abertura do edital do Pregão Eletrônico nº 001/2021, 

Processo n° 2021.008/2021 referente ao Aviso de Licitação, publicado neste jornal A 

UNIÃO em 16/03/2021 Pag.25, neste jornal Diário Oficial do Estado 16-03-2021 Pág. 

38.Jornal D.O. da UNIÃO, 16-03-2021-Seção 3, ISSN 1677-7069 Nº50 Objeto: 

Aquisição parcelada de Medicamentos destinado a manutenção da Farmácia Básica e 

UBS pertencentes ao Fundo Municipal de Saúde de Cacimbas – PB, 

http://www.cacimbas.pb.gov. br/, e no site www.portaldecompraspublicas.com.br, por 

força da medida provisória 295 de 24 de março de 2021 publicado no DOE em 25 de 
março de 2021 A realização do Pregão Eletrônico passa a ser conforme abaixo: Limite 

p/ Recebimento de Propostas:09/04/2021 10:00 Abertura das propostas: às 10:01 horas 

do dia 09/04/2021. Cacimbas - PB, 25 de março de 2021  

Chardes Deyvith de Almeida Lopes Pregoeiro Oficial/PMC 

 

 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021.024/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 00002/2021. 
O Pregoeiro Oficial do município de Cacimbas-PB, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela legislação pertinente. 
Verificadas as aceitabilidades das propostas à luz do Edital, realizada a disputa por lances com 
a participação dos proponentes classificados, analisados os eventuais recursos interpostos 
imediatamente após a disputa, o pregoeiro procedeu às análises habilitatórias dos 
Fornecedores com menor preço ofertado para cada item, buscando encontrar aqueles que 
atendessem plena e satisfatoriamente às condições estipuladas no Edital. 
Em 22 de Março de 2021 às 12:10:51, após concluir todas as etapas, decidiu o Pregoeiro do 
PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 00002/2021, adjudicar ao(s) Licitante(s) abaixo relacionado(s), 
o(s) item(s) seguinte(s): 
- Damião Nicacio da Silva - ME com o valor de R$ 88.929,25 (Oitenta e Oito Mil, Novecentos 
e Vinte e Nove Reais e Vinte e Cinco Centavos), vencendo nos seguintes itens: 3, 4, 5, 9, 10, 
11, 12, 14, 18, 20, 23, 25, 26, 27, 28, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 43, 44, 46, 47, 48, 49, 52, 
57, 62, 65, 68, 69, 71, 73, 78, 80, 81; 
- Fernanda de Oliveira Monteiro -ME (FrigoFrutas) com o valor de R$ 82.920,75 (Oitenta e 
Dois Mil, Novecentos e Vinte Reais e Setenta e Cinco Centavos), vencendo nos seguintes 
itens: 1, 2, 7, 9, 13, 15, 17, 19, 21, 22, 24, 29, 30, 31, 33, 40, 42, 45, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 
58, 59, 60, 61, 64, 66, 67, 70, 72, 74, 75, 77, 79; 
perfazendo o Valor Global de 171.850,00 (Cento e Setenta e Um Mil e Oitocentos e 
Cinquenta Reais)  
Encaminhar os autos do processo a autoridade competente para homologação. 
Cacimbas-PB, 22 de março de 2021. 
Chardes Deyvith de Almeida Lopes 
Pregoeiro Oficial/PMC 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021.024/2021 
PREGÃO PRESENCIAL 00002/2021 
CONTRATO Nº. 01.037/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cacimbas-PB 
CONTRATADO: - Damião Nicacio da Silva - ME  
OBJETO: Aquisição parcelada de material de limpeza e higiene destinado as secretarias do 
município de Cacimbas/PB. 
VALOR GLOBAL: com o valor de R$ 88.929,25 (Oitenta e Oito Mil, Novecentos e Vinte e Nove 
Reais e Vinte e Cinco Centavos), vencendo nos seguintes itens: 3, 4, 5, 9, 10, 11, 12, 14, 18, 
20, 23, 25, 26, 27, 28, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 43, 44, 46, 47, 48, 49, 52, 57, 62, 65, 68, 
69, 71, 73, 78, 80, 81; 
DOTAÇÕES:  correrão à conta dos recursos serão oriundos do Orçamento de Anual, Unidade 
Orçamentária, 06.000 SECREATARIA DE ADMINISTRAÇÃO 08.000 SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 10.000 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 14.000 SECRETARIA DE OBRAS, 
URBANISMO E SANEAMENTO 16.000 SECRETARIA DA CULTURA. 17.000 SECRETARIA 
DE JUVENTUDE E ESPORTE 07.000 SECRETARIA DE FINANÇAS 11.000 SECRETARIA 
DE TRANSPORTE 12.000 SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 13.000 
SECRETARIA DA AGRICULTURA Classificação Orçamentaria  04 122 1004 2009 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO Objetivo: Dar 
suporte financeiro às atividades da Secretaria de Administração e aos encargos com servidor 
público vinculados à mesma.1.001.0000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 
12 368 1011 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Objetivo: Custear despesas com atividades desenvolvidas pela Secretaria de Educação. 
inclusive com o seu servidor em efetivo exercício de suas funções.1.001.0000 Recursos 
Ordinários - Recursos do Exercício Corrente. 0844 1016 2044 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL Objetivo: Manter atividades da Secretaria 
de Ação Social, bem como, pagar aos seus servidores públicos em efetivo exercício de suas 
funções. Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 15 452 1004 2060 
MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E SANEAMENTO Manter 
despesas das atividades da Secretaria de Obras, Urbanismo e Saneamento, bem com, com 
os servidores em efetivo exercício de suas funções. 1.001.0000 Recursos Ordinários - 
Recursos do Exercício Corrente. 13 392 1004 2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE CULTURA Custear as atividades desenvolvidas pela Secretaria de Cultura 
do município, bem como, pagar aos seus servidores públicos em efetivo exercício de suas 
funções. Objetivo:1.001.0000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente. 27 812 
1004 2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE JUVENTUDE E ESPORTE 
Objetivo: Manter as ações e projetos da Secretaria de Juventude e Esporte do 
município.1.001.0000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente. 04 123 1004 
2011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS. Objetivo: Custear 
as despesas relativas as atividades da Secretaria de Finanças, inclusive os encargos do 
servidores públicos municipais vinculados à mesma, 1.001.0000 Recursos Ordinários - 
Recursos do Exercício Corrente. 26 782 1004 2056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 



 

 

25 de março 

Pg. 2 

SECRETARIA DE TRANSPORTE Atender as despesas realizadaes com as atividades da 
Secretaria de Transporte, bem como, pagar aos seus servidores em efetivo exercício de suas 
funções. Objetivo: 1.001.0000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 04 122 
1004 2057 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 
Atender despesas com as atividades da Secretaria de Indústria, Comércio e Turismo, bem 
como, com seus servidores em efetivo exercício de suas funções. Objetivo: 1.001.0000 
Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente. 20 606 1004 2059 MANUT. DAS 
ATIVID. DA SECRETARIA DE AGRICULTURA Objetivo: 1Atender as despesas atinentes às 
atividades da Secretaria de Agricultura, inclusive com os seus servidores em efetivo exercício 
de suas funções.1.001.0000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 
Elemento de Despesa 33.90.30 Material de Consumo,  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2021. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2021. 
Nilton de Almeida 
Prefeito Constitucional 
 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º. 00002/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021.024/2021 
Objeto: Aquisição parcelada de material de limpeza e higiene destinado as secretarias do 
município de Cacimbas/PB 
Vencedores:  
- Damião Nicacio da Silva - ME com o valor de R$ 88.929,25 (Oitenta e Oito Mil, Novecentos 
e Vinte e Nove Reais e Vinte e Cinco Centavos), vencendo nos seguintes itens: 3, 4, 5, 9, 10, 
11, 12, 14, 18, 20, 23, 25, 26, 27, 28, 32, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 43, 44, 46, 47, 48, 49, 52, 
57, 62, 65, 68, 69, 71, 73, 78, 80, 81; 
- Fernanda de Oliveira Monteiro -ME (FrigoFrutas) com o valor de R$ 82.920,75 (Oitenta e 
Dois Mil, Novecentos e Vinte Reais e Setenta e Cinco Centavos), vencendo nos seguintes 
itens: 1, 2, 7, 9, 13, 15, 17, 19, 21, 22, 24, 29, 30, 31, 33, 40, 42, 45, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 58, 
59, 60, 61, 64, 66, 67, 70, 72, 74, 75, 77, 79; 
, perfazendo o Valor Global de 171.850,00 (Cento e Setenta e Um Mil e Oitocentos e Cinquenta 
Reais)  
Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, HOMOLOGO e 
considerando que foram observados os prazos recursais uma vez que foi expressamente 
consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da Lei 10.520/2002, em 
consequência, fica convocado a licitante vencedor para a assinatura do termo de contrato, nos 
termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
Cacimbas-PB, 25 de março de 2021. 
Nilton de Almeida 
Prefeito Constitucional 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021.024/2021 
PREGÃO PRESENCIAL 00002/2021 
CONTRATO Nº. 01.038/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cacimbas-PB 
CONTRATADO: - Fernanda de Oliveira Monteiro -ME (FrigoFrutas)  
OBJETO: Aquisição parcelada de material de limpeza e higiene destinado as secretarias do 
município de Cacimbas/PB. 
VALOR GLOBAL: com o valor de R$ 82.920,75 (Oitenta e Dois Mil, Novecentos e Vinte Reais 
e Setenta e Cinco Centavos), vencendo nos seguintes itens: 1, 2, 7, 9, 13, 15, 17, 19, 21, 22, 
24, 29, 30, 31, 33, 40, 42, 45, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 58, 59, 60, 61, 64, 66, 67, 70, 72, 74, 75, 
77, 79; 
DOTAÇÕES:  correrão à conta dos recursos serão oriundos do Orçamento de Anual, Unidade 
Orçamentária, 06.000 SECREATARIA DE ADMINISTRAÇÃO 08.000 SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 10.000 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 14.000 SECRETARIA DE OBRAS, 
URBANISMO E SANEAMENTO 16.000 SECRETARIA DA CULTURA. 17.000 SECRETARIA 
DE JUVENTUDE E ESPORTE 07.000 SECRETARIA DE FINANÇAS 11.000 SECRETARIA 
DE TRANSPORTE 12.000 SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 13.000 
SECRETARIA DA AGRICULTURA Classificação Orçamentaria  04 122 1004 2009 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMNISTRAÇÃO Objetivo: Dar 
suporte financeiro às atividades da Secretaria de Administração e aos encargos com servidor 
público vinculados à mesma.1.001.0000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 
12 368 1011 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Objetivo: Custear despesas com atividades desenvolvidas pela Secretaria de Educação. 
inclusive com o seu servidor em efetivo exercício de suas funções.1.001.0000 Recursos 
Ordinários - Recursos do Exercício Corrente. 0844 1016 2044 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL Objetivo: Manter atividades da Secretaria 
de Ação Social, bem como, pagar aos seus servidores públicos em efetivo exercício de suas 
funções. Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 15 452 1004 2060 

MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E SANEAMENTO Manter 
despesas das atividades da Secretaria de Obras, Urbanismo e Saneamento, bem com, com 
os servidores em efetivo exercício de suas funções. 1.001.0000 Recursos Ordinários - 
Recursos do Exercício Corrente. 13 392 1004 2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE CULTURA Custear as atividades desenvolvidas pela Secretaria de Cultura 
do município, bem como, pagar aos seus servidores públicos em efetivo exercício de suas 
funções. Objetivo:1.001.0000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente. 27 812 
1004 2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE JUVENTUDE E ESPORTE 
Objetivo: Manter as ações e projetos da Secretaria de Juventude e Esporte do 
município.1.001.0000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente. 04 123 1004 
2011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS. Objetivo: Custear 
as despesas relativas as atividades da Secretaria de Finanças, inclusive os encargos do 
servidores públicos municipais vinculados à mesma, 1.001.0000 Recursos Ordinários - 
Recursos do Exercício Corrente. 26 782 1004 2056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE TRANSPORTE Atender as despesas realizada com as atividades da 
Secretaria de Transporte, bem como, pagar aos seus servidores em efetivo exercício de suas 
funções. Objetivo: 1.001.0000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 04 122 
1004 2057 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO 
Atender despesas com as atividades da Secretaria de Indústria, Comércio e Turismo, bem 
como, com seus servidores em efetivo exercício de suas funções. Objetivo: 1.001.0000 
Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente. 20 606 1004 2059 MANUT. DAS 
ATIVID. DA SECRETARIA DE AGRICULTURA Objetivo: 1Atender as despesas atinentes às 
atividades da Secretaria de Agricultura, inclusive com os seus servidores em efetivo exercício 
de suas funções.1.001.0000 Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 
Elemento de Despesa 33.90.30 Material de Consumo,  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2021. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de março de 2021. 
Nilton de Almeida 
Prefeito Constitucional 
 

 

 


